kan. Mensen die obesitas hebben zullen sneller hittestress ervaren in vergelijking met gezonde mensen.

Daarnaast heeft bijvoorbeeld de kledingkeuze een grote invloed. De plek waar iemand zich bevindt, zoals in de

schaduw of in de zon is ook belangrijk voor de hoeveelheid hittestress.

Hittestress |  Farid Saif (0915303) 22

2.9 Klimaatverandering

Het klimaat verandert wereldwijd en om zo goed mogelijk voorbereid te zijn op

de toekomst heeft het KNMI vier verschillende klimaatscenario’s opgesteld. Er

wordt rekening gehouden met een verschillende temperatuur stijging

(Gematigd of Warm) en luchtstromingspatronen (Lage of Hoge waarde) (KNMI,

2015). Dit resulteert in de klimaatscenario’s GL, GH, WL en WH, zie de figuur

hieronder. De verschillende scenario’s komen voort uit het rapport van het

Intergovernmental Panel on Climate Change uit 2013. Ze geven een

inschatting van het klimaat rond 2050 in vergelijking met de periode van 1981-

2010.

In Tabel 2 staan de verwachtingen van de verschillende klimaatscenario’s

weergegeven. Hierin is te zien dat de gemiddelde temperatuur stijgt met 1,0 –

2,3 °C in het jaar 2050. Daarnaast neemt het aantal ‘koude dagen’ af en stijgt

het aantal zomerdagen met 22 – 70 %.

Tabel 2: Scenario veranderingen voor het klimaat rond 2050 (2036 - 2060) (KNMI, 2015)

Indicatoren 1951-1980 1980-2010 GL GH WL WH

Gemiddelde Temperatuur 9,2 °C 10,1 °C +1,0 °C +1,4 °C +2,0 °C +2,3 °C

Zomerdagen (max ≥ 25 graden) 13 dagen 21 dagen +22 % +35 % +40 % +70 %

Gemiddelde Temperatuur zomer 16,1 °C 17,0 °C +1,0 °C +1,4 °C +1,7 °C +2,3 °C

Aantal vorstdagen (min < 0 graden) 42 dagen 38 dagen -30 % -45 % -50 % -60 %

Aantal ijsdagen (max < 0 graden) 11 dagen 7,2 dagen -50 % -70 % -70 % -90 %

De gemiddelde temperatuur stijgt in Nederland en daarmee stijgt ook de gemiddelde gevoelstemperatuur omdat

de gevoelstemperatuur in relatie staat met de luchttemperatuur. In de figuur op de volgende pagina is links de

weermeting van de gevoelstemperatuur te zien op 1 juli 2015, een zomerse dag die eens in de 5,5 jaar voorkomt.

Op de rechterkaart van Nederland is de gevoelstemperatuur te zien bij een klimaatverandering van het WH-

scenario in het jaar 2050. De kaart laat de gemiddelde waarde zien van de gevoelstemperatuur op een hete

zomerdag in het tijdvak 12:00-18:00. Uit de figuur hieronder is op te maken dat de gevoelstemperatuur enorm